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2 Použité zkratky

ČL Český lékopis

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

PVC polyvinylchlorid

GABA kys. gamaaminomáselná

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

ICH International Conference on Harmonization

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

MF mobilní fáze

UV ultrafialová oblast spektra záření

MeOH methanol

PAR paracetamol

KOF kofein

PRO propyfenazon

4AF 4-aminofenol
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3 Úvod

Valetol s obsahem paracetamolu, kofeinu a propyfenazonu je přípravek určený ke

krátkodobé léčbě bolesti hlavy, zubů, migrény, bolesti při nachlazení a chřipce, postoperační a

revmatické bolesti, ischias, neuralgie, bolestivé menstruace.

Účinné látky přípravku – paracetamol, kofein a propyfenazon – se obvykle stanovují

chemickou metodou. Dle ČL 2002 paracetamol cerimetrickou titrací ve vodném prostředí

s vizuální indikací ekvivalenčního bodu na barevný indikátor – ferroin; kofein a propyfenazon

acidimetrickou titrací v nevodném prostředí s potenciometrickou indikací ekvivalenčního

bodu.

K analýze léčiv jsou však dnes široce využívány metody separační, které umožňují analýzu

směsí s možností jak kvalitativního, tak kvantitativního hodnocení separovaných složek

směsí. Pro stanovení látek v tabletovině je vhodnou analytickou metodou vysokoúčinná

kapalinová chromatografie – HPLC, která umožňuje provést identifikaci, kontrolu čistoty a

stanovení obsahu několika látek během jedné analýzy. Další výhodou této metody je vysoká

rychlost měření, citlivost stanovení (v závislosti na použité detekci), selektivita, možnost

automatizace a využití minimálního množství vzorku.
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4 Cíl práce

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací a následnou validací podmínek stanovení

paracetamolu, kofeinu a propyfenazonu v hromadně vyráběném léčivém přípravku Valetol.

Jako analytická metoda byla zvolena HPLC s UV detekcí hlavně z těchto důvodů:

 tablety obsahují mnoho dalších pomocných látek, které jsou během analýzy ze

vzorku separovány a neznemožňují stanovení samotných účinných látek

 možnost sledování stability léčivých látek

Při práci budu vycházet z metody dostupné na katedře analytické chemie v Hradci Králové

FaF, která se problematikou stanovení kofeinu, paracetamolu a propyfenazonu podrobně

zabývá. Použitá metoda bude upravena a podmínky stanovení budou optimalizovány pro

uplatnění v rutinní analýze léčivého přípravku. Proto musím klást důraz na co možná největší

jednoduchost a časovou nenáročnost při zachování vysoké přesnosti a spolehlivosti dané

metody. V konečné fázi budu řešit validaci metody podle doporučení Státního ústavu pro

kontrolu léčiv a dalších autorit.

Literární rešerše bude zaměřena na vytvoření přehledu nalezených metod, používaných pro

současné stanovení paracetamolu, kofeinu a propyfenazonu pomocí HPLC.
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5 Teoretická část

5.1 Valetol

Přípravek se používá ke krátkodobé léčbě bolesti (bolesti hlavy, zubů, migréna, bolesti při

nachlazení a chřipce, postoperační a revmatické bolesti, ischias, neuralgie, bolestivá

menstruace).

Při užívání se může občas vyskytnout kožní alergie, nauzea, tlak v epigastiu, nechutenství,

průjem, vzácně poruchy krvetvorby, trombocytopenie, leukopenie, pancytopenie, neutropenie,

agranulocytóza, hemolytická anémie a žloutenka, velmi zřídka palpitace, nespavost,

neschopnost koncentrace, zvýšená dráždivost, hyperreflexie nebo závratě a malátnost.

Riziko výskytu nežádoucích účinků se zvyšuje při dlouhodobém podávání a při vyšších

dávkách.

Přípravek je balen v blistru z PVC nebo hliníku po 10 tabletách.

Tablety jsou téměř bílé, nepotahované, 13 mm v průměru s půlicí rýhou uprostřed.

Přípravek patří k vícesložkovým kombinovaným analgetikům s účinnými látkami

paracetamol v množství 150 mg, kofein v množství 50 mg a propyfenazon v množství 300

mg.
/1/

55..11..11 KKoommpplleettnníí sslloožžeenníí ppřříípprraavvkkuu

Paracetamol 150 mg

Kofein 50 mg

Propyfenazon 300 mg

Pomocné látky: Maydis amylum praegelatum

Povidonum

Croscarmellosum natricum

Talcum

Stearinum

Magnesii stearas

Maydis amylum

Carboxymethylamylum natricum

Cellulosum microcrystallinum
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55..11..22 PPaarraacceettaammooll

Paracetamol je bílý krystalický prášek. Je mírně rozpustný ve vodě, snadno rozpustný

v lihu 96%, velmi těžce rozpustný v etheru a v dichlormethanu. Chemicky je to

N-(4-hydroxyfenyl)acetamid.
/2/

Struktura:

OH

N
H

O

CH
3

Sumární vzorec: C8H9NO2

Mr: 151,16

Teplota tání: 168 °C až 172 °C.

Paracetamol se svou chemickou strukturou řadí mezi deriváty anilínu. Je vůbec nejužívanější

látkou v této skupině. Z hlediska fyzikálně chemických vlastností je paracetamol látkou spíše

amfoterní a polární. Díky těmto vlastnostem se rychle a téměř úplně vstřebává z trávicího

traktu po perorálním podání.
/7/

Paracetamol patří do farmakoterapeutické skupiny neopioidních analgetik s antipyretickým

účinkem. Antipyretický účinek spočívá v inhibici cyklooxygenázy v hypotalamu; centrální

mechanismus se podílí rovněž na jeho analgetickém působení – nepřímé působení na

serotoninové 5-HT3-receptory v míše. Na periferii paracetamol urychluje přeměnu

prostaglandinu G2 na PGH2, a tím snižuje protizánětlivé působení nestabilního endoperoxidu

PGG2.

Paracetamol má relativně dobrou gastrointestinální snášenlivost a neovlivňuje krevní

srážlivost. Je proto vhodný i pro podání dětem a osobám se špatnou gastrointestinální

tolerancí.

Paracetamol je doporučován v terapii horečky zejména při akutních bakteriálních a virových

infekcích, bolesti zubů, hlavy, neuralgie, bolesti svalů nebo kloubů nezánětlivé etiologie,

bolesti vertebrogenního původu a bolestivá menstruace. Perorálně aplikovaný paracetamol se

rychle a téměř úplně vstřebává z gastrointestinálního traktu. Rychle se distribuuje do všech

tkání a tělesných tekutin. Maximální plazmatické hladiny je dosaženo za 10-60 minut po p.o.
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podání. Prochází hematoencefalickou bariérou, do slin a do mateřského mléka. Intenzivně se

biotransformuje, vedle konjugačních reakcí dochází k oxidativním pochodům, přičemž

vznikají toxické metabolity. Při podání terapeutických dávek dochází k rychlé

biotransformaci těchto hepatotoxických intermediálních metabolitů za spolupůsobení

glutathionu a za vzniku merkapturových kyselin, které se vylučují močí převážně ve formě

konjugátů, méně než 5% paracetamolu se vyloučí v nezměněné formě.

Biologický poločas se pohybuje mezi 1-3 hodinami, u závažné jaterní insuficience dochází k

jeho prodloužení až na 5 hodin. U insuficience ledvin nedochází k jeho prodloužení, ale

protože se převážně vylučuje ledvinami, je nutno dávku paracetamolu redukovat.

Nežádoucí účinky se při systémovém podání v terapeutických dávkách vyskytují jen zřídka a

s mírným klinickým průběhem kožní alergie, jen zcela ojediněle bronchospasmus. Jen zcela

vzácně se vyskytují poruchy krvetvorby. /1,6/

55..11..33 KKooffeeiinn

Kofein je bílý krystalický prášek nebo jemné bílé krystalky, snadno sublimující. Je mírně

rozpustný ve vodě, snadno rozpustný ve vroucí vodě, těžce rozpustný v ethanolu a v etheru.

Rozpouští se v koncentrovaných roztocích alkalických benzoanů a salicylanů. Chemicky je to

1,3,7-trimethyl-3,7-dihydro-1H-purin-2,6-dion.
/2/

Struktura:

N

N N

N

O

O

CH
3

CH
3

Sumární vzorec: C8H10N4O2

Mr: 194,19

Teplota tání: 234 °C až 239 °C.
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Chemicky patří kofein k derivátům xantinu (2,6-dioxopurin), které lze odvodit náhradou

vodíku v NH skupinách methyly. Kofein je dusíkatá baze – purinový alkaloid. Vyskytuje se


[…]


40:42 5,76 6,50 10,42

n = 3; Me-OH - methanol
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Obrázek 9: Chromatogram separace za podmínek: voda pH 7,5 – 2-propanol – diethylamín – methanol

(40 : 15 : 3 : 42, v/v)
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Obrázek 10: Chromatogram separace za podmínek: voda pH 7,5 – 2-propanol – diethylamín – methanol

(60 : 15 : 3 : 22, v/v)

7.2.2.6 Stabilita

Stabilita roztoku standardních látek v mobilní fázi o koncentraci c = 22,84 mg/100 ml

paracetamolu, c = 7,54 mg/100 ml kofeinu a c = 45,74 mg/100 ml propyfenazonu byla

testována za uchovávání:

1) za snížené teploty (4
o
C), chráněné před světlem

2) za laboratorní teploty, chráněné před světlem

Výsledky uspořádány v tabulce 15, 16 a 17 jsou průměrem ze tří měření.

0

0100
(%)

A

AA
S

i

T


 , kde

t je čas od přípravy roztoku vzorku

A je plocha píku

tabulka 15: Stabilita paracetamolu v roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání (ST)

Paracetamol

t A (4
o
C) ST (%) A ( 20

o
C) ST (%)

0 2805 0,00 2805 0,00

24 h 2809 0,14 2807 0,07

48 h 2785 0,71 2796 0,32

72 h 2825 0,71 2799 0,21

n = 3
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Požadavek ST (%)1 % je splněn a roztok paracetamolu v mobilní fázi je možné používat

při uchovávání za snížené teploty nebo laboratorní teploty po dobu 72 hod od jeho přípravy.

tabulka 16: Stabilita kofeinu v roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání (ST)

Kofein

T A (4
o
C) ST (%) A ( 20

o
C) ST (%)

0 2386 0,00 2386 0,00

24 h 2407 0,88 2408 0,92

48 h 2375 0,46 2391 0,21

72 h 2367 0,80 2364 0,92

n = 3

Požadavek ST (%)1 % je splněn a roztok kofeinu v mobilní fázi je možné používat

při uchovávání za snížené teploty nebo laboratorní teploty po dobu 72 hod od jeho přípravy.

tabulka 17: Stabilita propyfenazonu v roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání (ST)

Propyfenazon

T A (4
o
C) ST (%) A ( 20

o
C) ST (%)

0 11311 0,00 11311 0,00

24 h 11357 0,41 11335 0,21

48 h 11206 0,93 11266 0,40

72 h 11279 0,28 11315 0,03

n = 3

Požadavek ST (%)1 % je splněn a roztok propyfenazonu v mobilní fázi je možné používat

při uchovávání za snížené teploty nebo laboratorní teploty po dobu 72 hod od jeho přípravy.
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8 Závěr

Byly zpracovány nalezené literární údaje týkající se stanovení paracetamolu, kofeinu a

propyfenazonu pomocí metody HPLC.

Byla upravena a validována metoda HPLC určená pro stanovení paracetamolu, kofeinu a

propyfenazonu v perorálním přípravku Valetol.

Byly nalezeny tyto optimální chromatografické podmínky metody HPLC s UV detekcí pro

stanovení paracetamolu, kofeinu a propyfenazonu:

 Kolona – ODS Hypersil, 250x4,6mm, velikost částic 5m

 Detekce – UV 273 nm

 Složení mobilní fáze – voda : 2-propanol : diethylamin : methanol (50 + 15 + 3 + 32)

upraveno kys. fosforečnou na pH 7,5

 Dávkovaný objem - 5l

 Rychlost průtoku mobilní fáze – 0,5 ml/min.

 Teplota – laboratorní

 Izokratický režim

Byla testována vhodnost chromatografického systému. Opakovatelnost vyjádřená jako

relativní směrodatná odchylka sR byla nižší než 1%. Účinnost kolony vyjádřená počtem

teoretických pater N byla splněna pro všechny tři analyzované látky (N > 1500). Asymetrie

chromatografických píků vyjádřena faktorem T byla menší než 2. Rozlišení

chromatografických píků bylo větší než 1,5.

Byla hodnocena přesnost metody a požadavek na relativní směrodatnou odchylku sR < 5% byl

splněn.

U testování parametru linearity bylo vyhověno požadavku na hodnotu korelačního koeficientu

R > 0,9990 pro paracetamol (R = 0,999918), pro kofein (R = 0,999916) i pro propyfenazon

(R = 0,99985).

Správnost stanovení je vyjádřena veličinou výtěžnost (Ri). Požadavek, aby se hodnota

výtěžnosti Ri pohybovala v rozmezí 100 ± 5% byl splněn pro všechny tří látky. Její hodnoty
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se pohybovaly v intervalu od 97,70 do 102,23% pro paracetamol, od 97,93 do 102,07% pro

kofein a od 97,98 do 102,31% pro propyfenazon.

Parametr selektivity byl ověřen porovnáním chromatogramů roztoku standardů, placeba a

přípravku Valetol. Separace všech píků je až k základní linii, na chromatogramu placeba

nebyl nalezen žádný pík, který by interferoval s píky standardních látek.

Testování robustnosti prokázalo vhodnost mobilní fáze, složené z vody, 2-propanolu,

diethylaminu a methanolu (50 + 15 + 3 + 32), která je upravená kys. fosforečnou na pH 7,5.

V celém testovacím rozmezí dochází k dokonalé separaci všech složek, ale složení mobilní

fáze pouze ovlivňuje trvání analýzy.

Roztoky standardu paracetamolu, kofeinu i propyfenazonu jsou stabilní po 72 hodin od jejich

přípravy.

Všechny sledované parametry validace metody vyhovují požadavkům na ně kladeným. Tato

metoda může být používána při rutinní kontrole a hodnocení kvality přípravku Valetol.
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