Téma diplomové práce

Vývoj a validace HPLC metody pro separaci a stanovení účinných látek v léčivém přípravku Valetol

Jméno studenta, studentky

Jana Ullrichová

Jméno vedoucího diplomové práce

RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Tématem diplomové práce Jany Ullrichové bylo řešení problematiky stanovení účinných látek v léčivém přípravku Valetol pomocí HPLC. Cílem její práce bylo revalidovat původní převzatou metodu ze Zentiva a.s. a provést její validaci na našem pracovišti. Diplomantka měla v tomto směru velmi omezené pole působnosti, zejména v oblasti optimalizace mobilní a stacionární fáze. Přesto se jí podařilo nalézt takové podmínky, které jsou při zachování stejných parametrů separace mnohonásobně šetrnější k používané stacionární fázi a umožňují prodloužení životnosti používané kolony.

Důraz byl v práci kladen na preciznost v přípravě analytických roztoků a na pravidla SLP s cílem dosažení co nejlepších validačních parametrů.

Diplomantka si velmi dobře osvojila základní principy chromatografie, práci s ovládacím software a správnou praxi při přípravě analyzovaných roztoků i farmaceutického přípravku. Výsledky získané v praktické části se jí pak podařilo stručně, jasně a výstižně shrnout v textu diplomové práce.

Ve všech částech byl přístup Jany Ullrichové k řešené problematice aktivní, zodpovědný a s dostatečnou dávkou samostatnosti. Se stejným přístupem zvládla i konečné zpracování diplomové práce.

Diplomantka splnila jednoznačně všechny úkoly a zadaný cíl diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 26.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce